
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 387
16 Σεπτεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κατάργηση μόνιμου καταφυγίου άγριας ζωής (KAZ) 
στη θέση «Βαθειά Κοιλάδα – Κελέμια» του δήμου 
Ερεσού – Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου. ............................................................................. 1

Κατάργηση μόνιμου καταφυγίου άγριας ζωής (KAZ) 
στη θέση «Μαλιώντας – Ταβάρι – Χρούσος» του 
δήμου Ερεσού – Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περι−
φέρειας Βορείου Αιγαίου. ....................................................... 2

Ίδρυση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής (KAZ) στη 
θέση «Αλυκή Καλλονής − Νουτζάρια – Καντρί – 
Μέσα» των Δήμων Αγίας Παρασκευής και Καλ−
λονής, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. .......................... 3

Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου άγριας 
ζωής (KAZ) στη Νησίδα «Νησιώπη − Μεγαλονή−
σι», στο δημοτικό διαμέρισμα Σιγρίου του δήμου 
Ερεσού – Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου. ............................................................................. 4

Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου άγριας 
ζωής (KAZ) στη θέση «Απολιθωμένα», στο δη−
μοτικό διαμέρισμα Σιγρίου του δήμου Ερεσού – 
Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου. .................................................................................................. 5

Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου άγριας 
ζωής (KAZ) στη θέση «Ξαμπέλια», στο δημοτικό 
διαμέρισμα Νέων Κυδωνιών του δήμου Λ. Θερμής 
Νομού Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. .... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2376/21977/πε
Κατάργηση μόνιμου καταφυγίου άγριας ζωής (KAZ) στη 

θέση «Βαθειά Κοιλάδα – Κελέμια» του δήμου Ερε−
σού – Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περιφέρειας Βορεί−
ου Αιγαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 ‘περί Δασικού κώδικα’.
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 ‘περί αντικαταστάσε−

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 

«περί Δασικού Κώδικος» και Κωδικοποιήσεως των υπ’ 
αριθμ. 871/1971 και 919/1971’.

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 ‘περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969’.

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δια−
τάξεων του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α), του ν. 2637/1998 ‘Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης κλπ’ (ΦΕΚ 200/Α/1996), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του 
ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρ−
θρα 3 και 4 του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205/Α).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 
757/Β/18.12.1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωρ−
γίας ‘Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας’, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188/Β/31.12.1996), 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β/4.2.1998) και 
87578/703/6.3.2007 (ΦΕΚ 581/Β/23.4.2007) κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/28.12.1998 
(ΦΕΚ 1289/Β) κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων’ με την οποία ενσωματώθηκε στο Εθνικό 
Δίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ’ για τη διατήρηση των φυ−
σικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και 
χλωρίδας.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης ‘για την διατήρηση 
της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της 
Ευρώπης’, όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/
Α/13.3.1983).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης ‘για την διατήρηση των 
αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανί−
δα’, η οποία κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/
Α/26.5.1999).

9. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994 (ΦΕΚ 59/Α/15.4.1994) 
‘Κύρωση Σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα’ και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 8 αυτής. 

10. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23/Α/30.1.1981) ‘περί προστα−
σίας της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας και 
καθορισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου της 
έρευνας αυτών’, όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 43/τ.Α/ 
18.2.1981).

11. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) ‘Για την προ−
στασία του περιβάλλοντος’ όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002) και ισχύει σήμερα.

4097

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.09.21 10:03:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

12. Την υπ’ αριθμ. 26297/2003 (ΦΕΚ 1473/Β/9.10.2003) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ ‘Έγκριση Περιφερει−
ακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου’.

13. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000, 107959/5344/1.12.2000, 109867/5231/6.12.2000, 
91048/1385/ 26.3.2001, 101775/2416/19.5.2004 και 102132/ 
4358/26.8.2005 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

14. Τις διατάξεις του π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/Α/22.3.1993) 
‘περί καθορισμού αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα 
Διανομαρχιακού Επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας’.

15. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) Ίδρυση 
νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ., όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄) Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση.

16. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/97) 
‘Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις’.

17. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α΄/1985) 
‘Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα’ που προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992).

18. Η υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επίπεδο 
Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός λειτουρ−
γικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών.

19. Την υπ’ αριθμ. 13682/881/9.3.1976 (ΦΕΚ/Β΄406/29.3.1976) 
απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας για την ίδρυση κα−
ταφυγίου θηραμάτων στη θέση «Βαθειά Κοιλάδα – Κε−
λέμια» δημοτικού διαμερίσματος Αντίσσης, του Δήμου 
Ερεσού – Αντίσσης. 

20. Την υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επί−
πεδο Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών και 

το συνολικό σχεδιασμό του δικτύου ΚΑΖ που προέκυψε 
από αυτή την απόφαση. 

21. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/26.5.2008 Έκθεση – Εισήγηση των 
Δασολόγων Λ. Γρημπυλάκου και Ελ. Κακαλή της Δ/νσης 
Δασών Λέσβου με την τελική πρόταση για την κατάρ−
γηση του καταφυγίου άγριας ζωής στη θέση «Βαθειά 
Κοιλάδα – Κελέμια» δημοτικού διαμερίσματος Αντίσσης, 
περιφέρειας δήμου Ερεσού – Αντίσσης του Νομού Λέ−
σβου, για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σε 
αυτήν, και τη σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Δασών Λέσβου. 

22. Την υπ’ αριθμ. 20349/1317/17.7.2009 διαταγή του 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και 
την από 28.7.2009 σύσκεψη στα γραφεία του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

23. Την υπ’ αριθμ. 627/6279/πε/6.8.2009 απόφαση του 
ΓΓΠΒΑ με θέμα την τροποποίηση ΚΑΖ (αύξηση του εμ−
βαδού από 19.200 στρέμματα σε 32.300 στρέμματα) στη 
θέση «Απολιθωμένα» του Δήμου Ερεσού – Αντίσσης. 

24. Το γεγονός ότι εξέλειπαν οι λόγοι διατήρησής 
των και δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 
57 του ν. 2637/1998 που απαιτούνται για να συνεχίσουν 
να υφίστανται, αποφασίζουμε: 

1. Καταργούμε το μόνιμο Καταφύγιο Άγριας Ζωής 
που είχε ιδρυθεί στη θέση «Βαθειά Κοιλάδα – Κελέ−
μια» δημοτικού διαμερίσματος Αντίσσης εμβαδού 4.000 
στρεμμάτων περιφέρειας Δήμου Ερεσού – Αντίσσης, 
του Νομού Λέσβου, με την απόφαση 13682/881/9.3.1976 
(ΦΕΚ/Β΄406/29.3.1976). 

2. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού.

3. Η ισχύς της παρούσας, η οποία είναι δημοσιευτέα 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άρχεται με τη λήξη 
της κυνηγετικής περιόδου 2009−2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4099

    Αριθμ. 2377/21989/πε (2)
Κατάργηση μόνιμου καταφυγίου άγριας ζωής (KAZ) στη 

θέση «Μαλιώντας – Ταβάρι – Χρούσος» του δήμου 
Ερεσού – Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περιφέρειας Βο−
ρείου Αιγαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 ‘περί Δασικού κώδικα’.
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 ‘περί αντικαταστάσε−

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 
«περί Δασικού Κώδικος» και Κωδικοποιήσεως των υπ’ 
αριθμ. 871/1971 και 919/1971’.

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 ‘περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969’.

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δια−
τάξεων του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α), του ν. 2637/1998 ‘Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης κλπ’ (ΦΕΚ 200/Α/1996), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του 
ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρ−
θρα 3 και 4 του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205/Α).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 
757/Β/18.12.1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωρ−
γίας ‘Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας’, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188/Β/31.12.1996), 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β/4.2.1998) και 
87578/703/6.3.2007 (ΦΕΚ 581/Β/23.4.2007) κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/28.12.1998 (ΦΕΚ 
1289/Β) κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός μέτρων 
και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων’ 
με την οποία ενσωματώθηκε στο Εθνικό Δίκαιο η οδηγία 
92/43/ΕΟΚ’ για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων κα−
θώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης ‘για την διατήρηση της 
άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της Ευρώπης’, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/Α/13.3.1983).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης ‘για την διατήρηση των απο−
δημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανίδα’, η οποία 
κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/Α/ 26.5.1999).

9. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994 (ΦΕΚ 59/Α/15.4.1994) 
‘Κύρωση Σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα’ και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 8 αυτής. 

10. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23/Α/30.1.1981) ‘περί προστασίας 
της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας και καθορι−
σμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου της έρευνας 
αυτών’, όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 43/Α/18.2.1981).

11. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) ‘Για την προ−
στασία του περιβάλλοντος’ όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002) και ισχύει σήμερα.

12. Την υπ’ αριθμ. 26297/2003 (ΦΕΚ 1473/Β/9.10.2003) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ ‘Έγκριση Περιφερει−
ακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου’.

13. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000, 107959/5344/1.12.2000, 109867/5231/6.12.2000, 
91048/1385/26.3.2001, 101775/2416/19.5.2004 και 102132/ 
4358/26.8.2005 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

14. Τις διατάξεις του π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/Α/22.3.1993) 
‘περί καθορισμού αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα 
Διανομαρχιακού Επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας’.

15. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) Ίδρυση νο−
μαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την 
πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ., όπως αυτές συμπληρώ−
θηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 153Α΄) Συμπλή−
ρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση.

16. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) ‘Δι−
οίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις’.

17. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α΄/1985) 
‘Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα’ που προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992).

18. Η υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επίπεδο 
Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός λειτουρ−
γικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών.

19. Την υπ’ αριθμ. 223864/3804/4.7.1978 (ΦΕΚ/Β΄625/ 
19.7.1978) απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας για την 
ίδρυση καταφυγίων θηραμάτων στη θέση «Μαλιώντας 
– Ταβάρι – Χρούσος» δημοτικού διαμερίσματος Μεσο−
τόπου, του Δήμου Ερεσού – Αντίσσης. 

20. Την υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επί−
πεδο Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών και 
το συνολικό σχεδιασμό του δικτύου ΚΑΖ που προέκυψε 
από αυτή την απόφαση. 

21. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/26.5.2008 Έκθεση – Εισήγηση των 
Δασολόγων Λ. Γρημπυλάκου και Ελ. Κακαλή της Δ/νσης 
Δασών Λέσβου με την τελική πρόταση για την κατάργη−
ση του καταφυγίου άγριας ζωής στη θέση «Μαλιώντας – 
Ταβάρι – Χρούσος» δημοτικού διαμερίσματος Μεσοτό−
που, περιφέρειας δήμου Ερεσού – Αντίσσης του Νομού 
Λέσβου, για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται 
σε αυτήν, και τη σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Δασών Λέσβου. 

22. Την υπ’ αριθμ. 20349/1317/17.7.2009 διαταγή του 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και 
την από 28.7.2009 σύσκεψη στα γραφεία του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

23. Την υπ’ αριθμ. 627/6279/πε/6.8.2009 απόφαση του 
ΓΓΠΒΑ με θέμα την τροποποίηση ΚΑΖ (αύξηση του εμ−
βαδού από 19.200 στρέμματα σε 32.300 στρέμματα) στη 
θέση «Απολιθωμένα» του Δήμου Ερεσού – Αντίσσης. 

24. Το γεγονός ότι εξέλειπαν οι λόγοι διατήρησής των 
και δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 57 του 
ν. 2637/1998 που απαιτούνται για να συνεχίσουν να υφί−
στανται, αποφασίζουμε: 

1. Καταργούμε το μόνιμο Καταφύγιο Άγριας Ζωής που 
είχε ιδρυθεί στη θέση «Μαλιώντας – Ταβάρι – Χρούσος» 
δημοτικού διαμερίσματος Μεσοτόπου εμβαδού 9.000 
στρεμμάτων περιφέρειας Δήμου Ερεσού – Αντίσσης, του 
Νομού Λέσβου, με την απόφαση 223864/3804/4.7.1978 
(ΦΕΚ/Β΄625/19.7.1978). 

2. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Η ισχύς της παρούσας, η οποία είναι δημοσιευτέα 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άρχεται με τη λήξη 
της κυνηγετικής περιόδου 2009−2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ



4100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 3101/20815 (3)
Ίδρυση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής (KAZ) στη θέση 

«Αλυκή Καλλονής − Νουτζάρια – Καντρί – Μέσα» των 
Δήμων Αγίας Παρασκευής και Καλλονής, Περιφέρει−
ας Βορείου Αιγαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 ‘περί Δασικού κώδι−

κα’.
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 ‘περί αντικαταστάσε−

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 
«περί Δασικού Κώδικος» και Κωδικοποιήσεως των υπ’ 
αριθμ. 871/1971 και 919/1971’.

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 ‘περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969’. 

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δια−
τάξεων του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α), του ν. 2637/1998 ‘Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης κλπ’ (ΦΕΚ 200/Α/1996), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του 
ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρ−
θρα 3 και 4 του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205/Α).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 
757/Β/18.12.1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωρ−
γίας ‘Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας’, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188/Β/31.12.1996), 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β/4.2.1998) και 
87578/703/6.3.2007 (ΦΕΚ 581/Β/23.4.2007) κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/28.12.1998 
(ΦΕΚ 1289/Β) κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων’ με την οποία ενσωματώθηκε στο Εθνικό 
Δίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ’ για τη διατήρηση των φυ−
σικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και 
χλωρίδας.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης ‘για την διατήρηση 
της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της 
Ευρώπης’, όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/
Α/13.3.1983).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης ‘για την διατήρηση των 
αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανί−
δα’, η οποία κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/
Α/26.5.1999).

9. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994 (ΦΕΚ 59/Α/15.4.1994) 
‘Κύρωση Σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα’ και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 8 αυτής. 

10. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23/Α/30.1.1981) ‘περί προστα−
σίας της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας 
και καθορισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου 
της έρευνας αυτών’, όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 43/
Α/18.2.1981).

11. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) ‘Για την προ−
στασία του περιβάλλοντος’ όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002) και ισχύει σήμερα.

12. Την υπ’ αριθμ. 26297/2003 (ΦΕΚ 1473/Β/9.10.2003) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ ‘Έγκριση Περιφερει−
ακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου’.

13. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000 107959/5344/1.12.2000, 109867/5231/6.12.2000, 
91048/1385/ 26.3.2001, 101775/2416/19.5.2004 και 102132/ 
4358/26.8.2005 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

14. Τις διατάξεις του π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/Α/22.3.1993) 
‘περί καθορισμού αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα 
Διανομαρχιακού Επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας’.

15. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) Ίδρυση 
νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ., όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄) Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση.

16. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/97) 
‘Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις’.

17. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α΄/1985) 
‘Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα’ που προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992).

18. Το γεγονός ότι η περιοχή αποτελεί Ζώνη Ειδικής 
Προστασίας (ΖΕΠ−SPA) της οδηγίας 79/409 για την ορ−
νιθοπανίδα με κωδικό GR 4110007 «Παράκτιοι υγρότοποι 
κόλπου Καλλονής», ακόμη ανήκει στους προτεινόμενους 
Τόπους Κοινοτικής Σημασίας (SCI) με κωδικό GR 4110004 
«κόλπος Καλλονής και χερσαία παράκτια ζώνη» και σύμ−
φωνα με το άρ. 3 παρ. 1 και 2 της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ 
έχει ενταχθεί στο δίκτυο Natura 2000. 

19. Την υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επί−
πεδο Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών και 
το συνολικό σχεδιασμό του δικτύου ΚΑΖ που προέκυψε 
από αυτή την απόφαση. 

20. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/30.7.2007 Έκθεση – Εισήγηση της 
Δασολόγου Λ. Γρημπυλάκου υπεύθυνη του Γραφείου 
Άγριας Ζωής της Δ/νσης Δασών Λέσβου και την υπ’ 
αριθμ. ΔΥ/23.7.2009 Έκθεση – Εισήγηση της ιδίας, για 
την ανάγκη ίδρυσης του καταφυγίου άγριας ζωής (εμ−
βαδού 8.000 στρεμμάτων) στη θέση «Αλυκής Καλλονής 
−Νουτζάρια – Καντρί – Μέσα» περιφέρειας δήμων Αγί−
ας Παρασκευής και Καλλονής του Νομού Λέσβου, για 
τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σε αυτήν, και 
τη σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Δασών Λέσβου.

21. Τις απόψεις του περιβαλλοντικού συλλόγου ‘Ναυτί−
λος εν Δράσει’, της WWF Ελλάς, της Ελληνικής Ορνιθο−
λογικής Εταιρείας, της ‘Green Lesvos’, του Ζωοκομείου 
Λέσβου, του συλλόγου Μικρασιατών ‘Το Δελφίνι’, της 
Ελληνικής Εταιρείας Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, της 
Β΄ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας Αρχιπελάγους και των 
Κυνηγετικών Συλλόγων Ν. Λέσβου επί του συνολικού 
σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ.

22. Τις απόψεις του Δήμου Αγίας Παρασκευής, του 
Δήμου Καλλονής για τα ΚΑΖ της περιφέρειάς τους και 
τις απόψεις της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
της ΝΑΛ, του Τμ. Περ/κου και Χωρ/κου Σχεδιασμού του 
ΠΕ.ΧΩ. του ΓΕΩΤΕΕ, του Τμήματος Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, του Ε.Θ.Ι.Α.Γ.Ε. και του Ε.Κ.Β.Υ. 
επί του συνολικού σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4101

23. Την υπ’ αριθμ. 20349/1317/17.7.2009 διαταγή του 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και την 
από 28.7.2009 σύσκεψη στα γραφεία του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε: 

1. Ιδρύουμε μόνιμο Καταφύγιο άγριας ζωής στη θέση: 
«Αλυκής Καλλονής − Νουτζάρια – Καντρί – Μέσα» περι−
φέρειας δήμων Αγίας Παρασκευής και Καλλονής, Νομού 
Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, σε έκταση εμβα−
δού 8.000 στρεμμάτων, το οποίο κρίνεται απαραίτητο 
και καταλληλότερο για τη προστασία των υδρόβιων και 
παρυδάτιων μεταναστευτικών και διαχειμαζόντων ειδών 
της άγριας πανίδας, και αποτελεί αντιπροσωπευτικό 
δείγμα υδροβιότοπου.

2. Η έκταση του καταφυγίου άγριας ζωής, απεικονί−
ζεται στο, θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Ν. Λέσβου, 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:50.000, που επισυνάπτεται 
στην παρούσα, ορίζεται ως εξής: ‘Αρχίζει από τη δια−
σταύρωση του επαρχιακού δρόμου Μυτιλήνης − Καλλο−
νής με το ρέμα Κρυονέρι. Ακολουθεί το ρέμα Κρυονέρι 
προς τα νότιο δυτικά μέχρι τις εκβολές του στην ακτο−
γραμμή και μετά ακολουθεί την ακτογραμμή έως τον 
ποταμό Τσικνιά (περικλείοντας τα Μέσα, τις εκβολές του 
Καλάμι, το Καντρί, τις εκβολές του Μυλοπόταμου και τα 
Νουτζάρια). Ακολουθεί αγροτικό δρόμο έως το κτίριο 
του βιολογικού καθαρισμού και στη συνέχεια ακολου−
θεί βόρεια ασφαλτοστρωμένη οδό παράλληλα με την 
τάφρο της αλυκής μέχρι που συναντάει τον επαρχιακό 
δρόμο τον οποίο και ακολουθεί ανατολικά μέχρι το 
ρέμα Κρυονέρι, από όπου και η αφετηρία.’ 

3. Εντός των καταφυγίων άγριας ζωής απαγορεύεται 
η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους της άγριας 
πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας πανίδας 
για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε εί−
δους ζώνης με φυσική βλάστηση, η καταστροφή των 
ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγγιση 
και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδα−
τικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου άγριας 
ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 

Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία μεταλλεία και 
δρόμοι εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υποβληθεί 
μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων όπως προβλέπε−

ται από την υπ’ αριθμ. 15393/2332/2002 κοινή υπουργική 
απόφαση. Εάν το έργο ή η δραστηριότητα εντός του 
καταφυγίου άγριας ζωής δεν περιλαμβάνεται στην ανω−
τέρω κοινή υπουργική απόφαση η Περιφερειακή Δασική 
Υπηρεσία θα διαβιβάζει το αίτημα του ενδιαφερομένου 
στο ΥΠΕΧΩΔΕ εισηγούμενη την κατάταξη του στην Α΄ 
ή Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, το οποίο είναι και αρμόδιο να εκδώ−
σει στη συνέχεια τη σχετική απόφαση κατάταξης του 
έργου. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της 
άγριας πανίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτι−
σμό άλλων κατάλληλων περιοχών μόνον από τη Δασική 
Υπηρεσία. 

Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορεύεται ή να τίθενται 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, βα−
φικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών − 
διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς. 

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής, τους δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλ−
λήλους (άρθρο 289 παρ. 1 του ν.δ. 86/1969) και τους 
φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων (αρ. 
267 παρ. 1 ν. 86/1969) και κάθε φιλόνομο πολίτη. Οι δε 
παραβάτες τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 86/1969 ‘περί Δασικού Κώδικα’, της υπ’ αριθμ. 414985/85 
κοινής υπουργικής απόφασης ‘περί μέτρων διαχείρισης 
της Άγριας Πτηνοπανίδας’ όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει και λοιπών σχετικών διατάξεων.

5. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού.

6. Η ισχύς της παρούσας, η οποία είναι δημοσιευτέα 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άρχεται με τη λήξη 
της κυνηγετικής περιόδου 2009−2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ



4102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4103

    Αριθμ. 2884/19334 (4)
Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής 

(KAZ) στη Νησίδα «Νησιώπη − Μεγαλονήσι», στο 
δημοτικό διαμέρισμα Σιγρίου του δήμου Ερεσού – 
Αντίσσης Νομού Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αι−
γαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 ‘περί Δασικού κώδικα’.
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 ‘περί αντικαταστάσε−

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 
«περί Δασικού Κώδικος» και Κωδικοποιήσεως των υπ’ 
αριθμ. 871/1971 και 919/1971’.

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 ‘περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969’. 

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δια−
τάξεων του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α), του ν. 2637/1998 ‘Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης κλπ’ (ΦΕΚ 200/Α/1996), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του 
ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρ−
θρα 3 και 4 του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205/Α).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 
757/Β/18.12.1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωρ−
γίας ‘Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας’, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188/Β/31.12.1996), 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β/4.2.1998) και 
87578/703/6.3.2007 (ΦΕΚ 581/Β/23.4.2007) κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/28.12.1998 
(ΦΕΚ 1289/Β) κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων’ με την οποία ενσωματώθηκε στο Εθνικό 
Δίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ’ για τη διατήρηση των φυ−
σικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και 
χλωρίδας.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης ‘για την διατήρηση 
της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της 
Ευρώπης’, όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/
Α/13.3.1983).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης ‘για την διατήρηση των 
αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανί−
δα’, η οποία κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/Α/ 
26.5.1999).

9. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994 (ΦΕΚ 59/Α/15.4.1994) 
‘Κύρωση Σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα’ και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 8 αυτής. 

10. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23/Α/30.1.1981) ‘περί προστασίας 
της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας και καθο−
ρισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου της έρευ−
νας αυτών’, όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 43/Α/18.2.1981).

11. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) ‘Για την προ−
στασία του περιβάλλοντος’ όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002) και ισχύει σήμερα.

12. Την υπ’ αριθμ. 26297/2003 (ΦΕΚ 1473/Β/9.10.2003) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ ‘Έγκριση Περιφερει−
ακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου’.

13. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000 107959/5344/1.12.2000, 109867/5231/6.12.2000, 
91048/1385/ 26.3.2001, 101775/2416/19.5.2004 και 102132/ 
4358/26.8.2005 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

14. Τις διατάξεις του π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/Α/22.3.1993) 
‘περί καθορισμού αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα 
Διανομαρχιακού Επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας’.

15. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) Ίδρυση 
νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ., όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄) Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση.

16. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) 
‘Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις’.

17. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α΄/1985) 
‘Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα’ που προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992).

18. Τις υπ’ αριθμ. 109867/5231/6.12.2000 και 85351/ 
635/5.2.2001 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σύμ−
φωνα με τις οποίες νησίδες μεγέθους μικρότερου από 
10.000 στρέμματα προτείνεται να κηρύσσονται κατα−
φύγια άγριας ζωής. 

19. Την υπ’ αριθμ. 161943/3185/16.7.1981 (ΦΕΚ 464/Β΄/ 
7.8.1981) απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας για την 
ίδρυση μονίμου καταφυγίου θηραμάτων στη Νησίδα 
«Νησιώπη − Μεγαλονήσι» του δήμου Ερεσού – Αντίσσης, 
Νομού Λέσβου. 

20. Το γεγονός ότι το σύνολο της περιοχής του ΚΑΖ 
αποτελεί Ζώνη Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ−SPA) της οδη−
γίας 79/409 για την ορνιθοπανίδα με κωδικό GR 4110010 
και τόπο κοινοτικής σημασίας με κωδικό GR 4110003 
(Δυτική Χερσόνησος – Απολιθωμένο), και σύμφωνα με το 
άρ. 3 παρ. 1 και 2 της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ έχει ενταχθεί 
στο δίκτυο Natura 2000. 

21. Το π.δ. 443/1985 (ΦΕΚ160/Α/1985) με το οποίο το 
σύνολο του ΚΑΖ έχει χαρακτηρισθεί ως Απολιθωμένο 
Δάσος της Λέσβου, ενώ με το ίδιο π.δ. το βόρειο τμή−
μα της νησίδας Νησιώπης έχει κηρυχτεί Διατηρητέο 
Μνημείο Φύσης. 

22. Την υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επί−
πεδο Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών και 
το συνολικό σχεδιασμό του δικτύου ΚΑΖ που προέκυψε 
από αυτή την απόφαση. 

23. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/10.11.2008 Έκθεση – Εισήγηση 
των Δασολόγων Λ. Γρημπυλάκου και Ελ. Κακαλή της 
Δ/νσης Δασών Λέσβου και την υπ’ αριθμ. ΔΥ/8.7.2009 
Έκθεση – Εισήγηση της Δασολόγου Λ. Γρημπυλάκου 
για την ανάγκη τροποποίησης του καταφυγίου άγριας 
ζωής στη Νησίδα «Νησιώπη − Μεγαλονήσι» εμβαδού 780 
στεμμάτων με την προσθήκη των Νησίδων «Καβαλού−
ρος» εμβαδού 29 στρεμμάτων και «Σαρμοσάχ − Φανές» 
εμβαδού 8 στρεμμάτων (το ενιαίο δίκτυο των παραπάνω 
Νησίδων έχει συνολικό εμβαδό 817 στρέμματα) περιφέ−



4104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ρειας δήμου Ερεσού – Αντίσσης του Νομού Λέσβου, για 
τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σε αυτήν, και 
τη σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Δασών Λέσβου.

24. Τις απόψεις του περιβαλλοντικού συλλόγου ‘Ναυτί−
λος εν Δράσει’, του WWF Ελλάς, της Ελληνικής Ορνιθο−
λογικής Εταιρείας, της ‘Green Lesvos’, του Ζωοκομείου 
Λέσβου, του συλλόγου Μικρασιατών ‘ Το Δελφίνι’, της 
Ελληνικής Εταιρείας Περιβάλλοντος Πολιτισμού, της 
Β΄ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας Αρχιπελάγους και των 
Κυνηγετικών Συλλόγων Ν. Λέσβου επί του συνολικού 
σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ..

25. Τις απόψεις του Δήμου Ερεσού – Αντίσσης για τα 
ΚΑΖ της περιφέρειάς του και τις απόψεις της Δ/νσης 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της ΝΑΛ, του Τμ. Περ/
κου και Χωρ/κου Σχεδιασμού του ΠΕ.ΧΩ. του ΓΕΩΤΕΕ, 
του Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αι−
γαίου, του Ε.Θ.Ι.Α.Γ.Ε. και του Ε.Κ.Β.Υ. επί του συνολικού 
σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ. 

26. Την υπ’ αριθμ. 20349/1317/17.7.2009 διαταγή του 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και την 
από 28.7.2009 σύσκεψη στα γραφεία του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε: 

1. Τροποποιούμε τα όρια του υφιστάμενου μονίμου 
Καταφυγίου Άγριας Ζωής στη νησίδα «Νησιώπη − Με−
γαλονήσι», περιφέρειας Δήμου Ερεσού – Αντίσσης, 
του Νομού Λέσβου, με την προσθήκη των δύο νησί−
δων «Καβαλούρος» και «Σαρμοσάχ − Φανές» εμβαδού 
29 και 8 στρεμμάτων αντιστοίχως (συνολικού εμβαδόν 
817 στρέμματα), οι οποίες είναι ιδιαίτερα σημαντικές 
καθώς αποτελούν ενιαίο σύμπλεγμα νησίδων και εί−
ναι απαραίτητες και καταλληλότερες για τη διατρο−
φή, διαχείμαση, αναπαραγωγή και διάσωση των ειδών 
της άγριας πανίδας, αλλά και για την προστασία της 
αυτοφυούς χλωρίδας που είναι σπάνια και αποτελεί 
αντιπροσωπευτικό δείγμα βιοτόπου.

2. Η έκταση του τροποποιημένου καταφυγίου άγριας 
ζωής, απεικονίζεται στο, θεωρημένο από τη Δ/νση Δα−
σών ν. Λέσβου, σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:50.000, που 
επισυνάπτεται στην παρούσα, ορίζεται ως εξής: Απο−
τελείται από το ενιαίο σύμπλεγμα των νησίδων «Νησί−
ωπης – Μεγαλονησίου», «Καβαλούρος» και «Σαρμοσάχ 
– Φανές». 

3. Εντός των καταφυγίων άγριας ζωής απαγορεύεται 
η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους της άγριας 
πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας πανίδας 
για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε εί−
δους ζώνης με φυσική βλάστηση, η καταστροφή των 
ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγγιση 
και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδα−
τικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου άγριας 
ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 

Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 

έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 

εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία μεταλλεία και 

δρόμοι εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υποβληθεί 

μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων όπως προβλέπε−

ται από την υπ’ αριθμ. 15393/2332/2002 κοινή υπουργική 

απόφαση. Εάν το έργο ή η δραστηριότητα εντός του 

καταφυγίου άγριας ζωής δεν περιλαμβάνεται στην ανω−

τέρω κοινή υπουργική απόφαση η Περιφερειακή Δασική 

Υπηρεσία θα διαβιβάζει το αίτημα του ενδιαφερομένου 

στο ΥΠΕΧΩΔΕ εισηγούμενη την κατάταξη του στην Α΄ 

ή Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, το οποίο είναι και αρμόδιο να εκδώ−

σει στη συνέχεια τη σχετική απόφαση κατάταξης του 

έργου. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της 

άγριας πανίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτι−

σμό άλλων κατάλληλων περιοχών μόνον από τη Δασική 

Υπηρεσία. 

Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα της 

Περιφέρειας, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορεύεται ή να τίθενται 

όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 

βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, βα−

φικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών − 

διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς. 

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 

της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 

Αγροφυλακής, τους δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλ−

λήλους (άρθρο 289 παρ. 1 του ν.δ. 86/1969) και τους 

φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων (αρ. 

267 παρ. 1 ν. 86/1969) και κάθε φιλόνομο πολίτη. Οι δε 

παραβάτες τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 86/1969 ‘περί Δασικού Κώδικα’, της υπ’ αριθμ. 414985/1985 

κοινής υπουργικής απόφασης ‘περί μέτρων διαχείρισης 

της Άγριας Πτηνοπανίδας’ όπως αυτή τροποποιήθηκε 

και ισχύει και λοιπών σχετικών διατάξεων.

5. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προ−

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−

σμού.

6. Η ισχύς της παρούσας, η οποία είναι δημοσιευτέα 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άρχεται με τη λήξη 

της κυνηγετικής περιόδου 2009−2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4105



4106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 627/6279/πε (5)
Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής 

(KAZ) στη θέση «Απολιθωμένα», στο δημοτικό διαμέ−
ρισμα Σιγρίου του δήμου Ερεσού – Αντίσσης Νομού 
Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 ‘περί Δασικού κώδι−

κα’.
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 ‘περί αντικαταστάσε−

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 
«περί Δασικού Κώδικος» και Κωδικοποιήσεως των υπ’ 
αριθμ. 871/1971 και 919/1971’.

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 ‘περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969’. 

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δια−
τάξεων του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α), του ν. 2637/1998 ‘Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης κλπ’ (ΦΕΚ 200/Α/1996), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του 
ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρ−
θρα 3 και 4 του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205/Α).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 
757/Β/18.12.1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωρ−
γίας ‘Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας’, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188/Β/31.12.1996), 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β/4.2.1998) και 
87578/703/6.3.2007 (ΦΕΚ 581/Β/23.4.2007) κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/28.12.1998 
(ΦΕΚ 1289/Β) κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων’ με την οποία ενσωματώθηκε στο Εθνικό 
Δίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ’ για τη διατήρηση των φυ−
σικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και 
χλωρίδας.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης ‘για την διατήρηση 
της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της 
Ευρώπης’, όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/
Α/13.3.1983).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης ‘για την διατήρηση των 
αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανί−
δα’, η οποία κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/
Α/26.5.1999).

9. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994 (ΦΕΚ 59/Α/15.4.1994) 
‘Κύρωση Σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα’ και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 8 αυτής. 

10. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23/Α/30.1.1981) ‘περί προστασίας 
της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας και καθο−
ρισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου της έρευ−
νας αυτών’, όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 43/Α/18.2.1981).

11. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) ‘Για την προ−
στασία του περιβάλλοντος’ όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002) και ισχύει σήμερα.

12. Την υπ’ αριθμ. 26297/2003 (ΦΕΚ 1473/Β/9.10.2003) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ ‘Έγκριση Περιφερει−
ακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου’.

13. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000, 107959/5344/1.12.2000, 109867/5231/6.12.2000, 
91048/1385/26.3.2001, 101775/2416/19.5.2004 και 102132/ 
4358/26.8.2005 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

14. Τις διατάξεις του π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/Α/22.3.1993) 
‘περί καθορισμού αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα 
Διανομαρχιακού Επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας’.

15. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) Ίδρυση 
νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ., όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄) Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση.

16. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) 
‘Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις’.

17. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α΄/1985) 
‘Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα’ που προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992).

18. Την υπ’ αριθμ. 13682/881/9.3.1976 (ΦΕΚ406/Β/29.3.1976) 
απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας για την ίδρυση μο−
νίμου καταφυγίου θηραμάτων στη θέση «Απολιθωμένα» 
του δήμου Ερεσού – Αντίσσης, Νομού Λέσβου. 

19. Το γεγονός ότι το σύνολο της περιοχής του ΚΑΖ 
αποτελεί Ζώνη Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ−SPA) της οδη−
γίας 79/409 για την ορνιθοπανίδα με κωδικό GR 4110010 
και τόπο κοινοτικής σημασίας με κωδικό GR 4110003 
(Δυτική Χερσόνησος – Απολιθωμένο), και σύμφωνα με το 
άρ. 3 παρ. 1 και 2 της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ έχει ενταχθεί 
στο δίκτυο Natura 2000. 

20. Το π.δ. 443/1985 (ΦΕΚ160/Α/1985) με το οποίο το 
σύνολο του ΚΑΖ έχει χαρακτηρισθεί ως Απολιθωμένο 
Δάσος της Λέσβου, ενώ με το ίδιο π.δ. εντός του ΚΑΖ 
έχουν κηρυχτεί δύο Διατηρητέα Μνημεία Φύσης στις 
θέσεις «Μπάλη Αλώνια» και «Χαμανδρούλα».

21. Την υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επί−
πεδο Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών και 
το συνολικό σχεδιασμό του δικτύου ΚΑΖ που προέκυψε 
από αυτή την απόφαση. 

22. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/15.2.2008 Έκθεση – Εισήγηση 
των Δασολόγων Λ. Γρημπυλάκου και Ελ. Κακαλή της 
Δ/νσης Δασών Λέσβου για την ανάγκη τροποποίησης 
του καταφυγίου άγριας ζωής (από 19.200 στρέμματα σε 
32.300 στρέμματα) στη θέση «Απολιθωμένα» περιφέρει−
ας δήμου Ερεσού – Αντίσσης του Νομού Λέσβου, για 
τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σε αυτήν, και 
τη σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Δασών Λέσβου.

23. Τις απόψεις του περιβαλλοντικού συλλόγου ‘Ναυτί−
λος εν Δράσει’, του WWF Ελλάς, της Ελληνικής Ορνιθο−
λογικής Εταιρείας, της ‘Green Lesvos’, του Ζωοκομείου 
Λέσβου, του συλλόγου Μικρασιατών ‘Το Δελφίνι’, της 
Ελληνικής Εταιρείας Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, της 
Β΄ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας Αρχιπελάγους και των 
Κυνηγετικών Συλλόγων Ν. Λέσβου επί του συνολικού 
σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4107

24. Τις απόψεις του Δήμου Ερεσού – Αντίσσης για τα 
ΚΑΖ της περιφέρειάς του και τις απόψεις της Δ/νσης 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της ΝΑΛ, του Τμ. Περ/
κου και Χωρ/κου Σχεδιασμού του ΠΕ.ΧΩ. του ΓΕΩΤΕΕ, 
του Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αι−
γαίου, του Ε.Θ.Ι.Α.Γ.Ε. και του Ε.Κ.Β.Υ. επί του συνολικού 
σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ. 

25. Την υπ’ αριθμ. 20349/1317/17.7.2009 διαταγή του 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και την 
από 28.7.2009 σύσκεψη στα γραφεία του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε: 

1. Τροποποιούμε τα όρια του υφιστάμενου μονίμου 
Καταφυγίου Άγριας Ζωής στη θέση: «Απολιθωμένα» πε−
ριφέρειας Δήμου Ερεσού – Αντίσσης, του Νομού Λέσβου, 
και αυξάνουμε την έκταση του κατά 13.100 στρέμματα 
(από 19.200 σε 32.300 στρέμματα), η οποία κρίνεται 
απαραίτητη και καταλληλότερη για τη διατροφή, διαχεί−
μαση, αναπαραγωγή και διάσωση των ειδών της άγριας 
πανίδας, αλλά και για την προστασία της αυτοφυούς 
χλωρίδας που είναι σπάνια και αποτελεί αντιπροσω−
πευτικό δείγμα βιοτόπου.

2. Η έκταση του τροποποιημένου καταφυγίου άγριας 
ζωής, απεικονίζεται στο, θεωρημένο από τη Δ/νση Δα−
σών Ν. Λέσβου, σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:75.000, που 
επισυνάπτεται στην παρούσα, ορίζεται ως εξής: Αρχίζει 
από τη διασταύρωση του επαρχιακού δρόμου Σιγρίου 
– Άντισσας με τον ασφαλτοστρωμένο δρόμο προς το 
πάρκο «Μπαλή Αλώνια» του Απολιθωμένου Δάσους και 
ακολουθεί τον επαρχιακό δρόμο προς τα ανατολικά 
(προς Μονή Υψηλού). Μετά τη Μονή Υψηλού συνεχίζει 
προς τα ανατολικά μέχρι να συναντήσει την κορυφο−
γραμμή του βουνού Όρδυμνου (ύψωμα με τριγωνομετρι−
κό σημείο υψόμετρο 512μ). Συνεχίζει νότια − νοτιοδυτικά 
στις κορυφογραμμές του Όρδυμνου και του Παπαδόρ−
ρακτου εωσότου συναντά μικρό ρέμα (250 μέτρα κοντά 
στο κεντρικό ρέμα Μπαλή Αλώνια). Κατόπιν ακολουθεί 
τη ράχη με κατεύθυνση νότια έως τη κορυφογραμμή 
του λόφου Ραχονέλι και συνεχίζει νοτιοδυτικά έως να 
συναντήσει το ρέμα Βλιτσί. Συνεχίζει ακολουθώντας 
τη ράχη με κατεύθυνση νότια έως τη κορυφογραμμή 
του λόφου Υψοδείκτης και συνεχίζει νοτιοδυτικά επί 
της κορυφογραμμής Στροβίλι έως ότου συναντά την 
ακτογραμμή. Κατόπιν ακολουθεί την ακτογραμμή με 
κατεύθυνση προς τα δυτικά και βόρεια περνώντας τις 
εκβολές του χειμάρρου Τσιχλιώντα. Συνεχίζει δυτικά 
και βόρεια επί της κορυφογραμμής του λόφου (με υψο−
μετρικό σημείο στα 65 μέτρα) εωσότου συναντά τον 
δασικό δρόμο Ερεσού – Σιγρίου ακολουθώντας τον έως 
το σημείο όπου συναντά το ρέμα του Φαρκονιά. Στη 
συνέχεια και με κατεύθυνση βόρειοανατολική ακολουθεί 
τη ράχη βορειοδυτικά του ρέματος Φαρκονιά έως το 
λόφο Σκανιά όπου και συναντά τον επαρχιακό δρόμο 
Σιγρίου – Άντισσας. Κατόπιν συνεχίζει με κατεύθυνση 
βορειοανατολική επί της επαρχιακής οδού εωσότου συ−
ναντά τη διασταύρωση προς το πάρκο «Μπαλή Αλώνια» 
του Απολιθωμένου Δάσους, από όπου και η αφετηρία.’ 

3. Εντός των καταφυγίων άγριας ζωής απαγορεύεται 
η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους της άγριας 
πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας πανίδας 
για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε εί−
δους ζώνης με φυσική βλάστηση, η καταστροφή των 
ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγγιση 
και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδα−
τικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου άγριας 
ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 

Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία μεταλλεία και 
δρόμοι εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υποβληθεί 
μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων όπως προβλέπε−
ται από την κοινή υπουργική απόφαση 15393/2332/2002. 
Εάν το έργο ή η δραστηριότητα εντός του καταφυγίου 
άγριας ζωής δεν περιλαμβάνεται στην ανωτέρω κοινή 
υπουργική απόφαση η Περιφερειακή Δασική Υπηρε−
σία θα διαβιβάζει το αίτημα του ενδιαφερομένου στο 
ΥΠΕΧΩΔΕ εισηγούμενη την κατάταξή του στην Α΄ ή 
Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, το οποίο είναι και αρμόδιο να εκδώσει 
στη συνέχεια τη σχετική απόφαση κατάταξης του έρ−
γου. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της 
άγριας πανίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτι−
σμό άλλων κατάλληλων περιοχών μόνον από τη Δασική 
Υπηρεσία. 

Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορεύεται ή να τίθενται 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, βα−
φικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών − 
διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς. 

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής, τους δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλ−
λήλους (άρθρο 289 παρ. 1 του ν.δ. 86/1969) και τους 
φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων (αρ. 
267 παρ. 1 ν. 86/1969) και κάθε φιλόνομο πολίτη. Οι δε 
παραβάτες τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 86/1969 ‘περί Δασικού Κώδικα’, της υπ’ αριθμ. 414985/1985 
κοινής υπουργικής απόφασης ‘περί μέτρων διαχείρισης 
της Άγριας Πτηνοπανίδας’ όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει και λοιπών σχετικών διατάξεων.

5. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού.

6. Η ισχύς της παρούσας, η οποία είναι δημοσιευτέα 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άρχεται με τη λήξη 
της κυνηγετικής περιόδου 2009−2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ



4108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4109

    Αριθμ. 625/6276/πε (6)
Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής 

(KAZ) στη θέση «Ξαμπέλια», στο δημοτικό διαμέρι−
σμα Νέων Κυδωνιών του δήμου Λ. Θερμής Νομού Λέ−
σβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 ‘περί Δασικού κώδι−

κα’.
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 ‘περί αντικαταστάσε−

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 
«περί Δασικού Κώδικος» και Κωδικοποιήσεως των υπ’ 
αριθμ. 871/1971 και 919/1971’.

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 ‘περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969’. 

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δια−
τάξεων του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α), του ν. 2637/1998 ‘Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης κλπ’ (ΦΕΚ 200/Α/1996), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του 
ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρ−
θρα 3 και 4 του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205/Α).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 
757/Β/18.12.1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωρ−
γίας ‘Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας’, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188/Β/31.12.1996), 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β/4.2.1998) και 
87578/703/6.3.2007 (ΦΕΚ 581/Β/23.4.2007) κοινές αποφά−
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/28.12.1998 
(ΦΕΚ 1289/Β) κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων’ με την οποία ενσωματώθηκε στο Εθνικό 
Δίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ’ για τη διατήρηση των φυ−
σικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και 
χλωρίδας.

7. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης ‘για την διατήρηση 
της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της 
Ευρώπης’, όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/
Α/13.3.1983).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης ‘για την διατήρηση των 
αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανί−
δα’, η οποία κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/
Α/26.5.1999).

9. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994 (ΦΕΚ 59/Α/15.4.1994) 
‘Κύρωση Σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα’ και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 8 αυτής. 

10. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23/Α/30.1.1981) ‘περί προστασίας 
της αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας και καθο−
ρισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου της έρευ−
νας αυτών’, όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 43/Α/18.2.1981).

11. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) ‘Για την προ−
στασία του περιβάλλοντος’ όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002) και ισχύει σήμερα.

12. Την υπ’ αριθμ. 26297/03 (ΦΕΚ 1473/Β/9.10.2003) από−
φαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ ‘Έγκριση Περιφερειακού 
Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανά−
πτυξης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου’.

13. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000, 107959/5344/1.12.2000, 109867/5231/6.12.2000, 
91048/1385/26.3.2001, 101775/2416/19.5.2004 και 102132/ 
4358/26.8.2005 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

14. Τις διατάξεις του π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/Α/22.3.1993) 
‘περί καθορισμού αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από 
τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα 
Διανομαρχιακού Επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας’.

15. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) Ίδρυση 
νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κ.λπ., όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄) Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση.

16. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) 
‘Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις’.

17. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α΄/1985) 
‘Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα’ που προστέθηκε 
με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992).

18. Την υπ’ αριθμ. 151623/1977/9.5.1984 (ΦΕΚ 338/Β/ 
30.5.1984) απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας για την 
ίδρυση μονίμου καταφυγίου θηραμάτων και την αριθμ. 
83508/1803/4.6.1987 (ΦΕΚ 273/Β/2.6.1987) απόφαση του 
Υπουργείου Γεωργίας για την τροποποίησή του, στη 
θέση «Ξαμπέλια» του δήμου Λ. Θερμής, Νομού Λέσβου. 

19. Το γεγονός ότι το δυτικό τμήμα του ΚΑΖ αποτελεί 
Ζώνη Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ−SPA) της οδηγίας 79/409 
για την ορνιθοπανίδα με κωδικό GR 4110011.

20. Την υπ’ αριθμ. 26980/722/27.6.2008 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Β.Α. με την οποία καθορίζεται η αναπροσαρμογή 
των υφισταμένων Καταφυγίων Άγριας Ζωής σε επί−
πεδο Νομού, να γίνει με σκοπό τη δημιουργία ενός 
λειτουργικού δικτύου προστατευόμενων περιοχών και 
το συνολικό σχεδιασμό του δικτύου ΚΑΖ που προέκυψε 
από αυτή την απόφαση. 

21. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/15.2.2008 Έκθεση – Εισήγηση των 
Δασολόγων Λ. Γρημπυλάκου και Ελ. Κακαλή της Δ/νσης 
Δασών Λέσβου για την ανάγκη τροποποίησης του κα−
ταφυγίου άγριας ζωής (από 10.000 στρέμματα σε 20.850 
στρέμματα) στη θέση «Ξαμπέλια» περιφέρειας δήμου Λ. 
Θερμής του Νομού Λέσβου, για τους λόγους που αναλυ−
τικά αναφέρονται σε αυτήν, και τη σύμφωνη γνώμη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Λέσβου.

22. Το υπ’ αριθμ. 950/18.6.2006 έγγραφο αίτημα της 
Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του ΝΑΛ, για 
την σύνταξη μελέτης κατάργησης ή τροποποίησης του 
υφιστάμενου καταφυγίου στη θέση «Ξαμπέλια» περιφέ−
ρειας δήμου Λ. Θερμής.

23. Τις απόψεις του περιβαλλοντικού συλλόγου ‘Ναυτί−
λος εν Δράσει’, του WWF Ελλάς, της Ελληνικής Ορνιθο−
λογικής Εταιρείας, της ‘Green Lesvos’, του Ζωοκομείου 
Λέσβου, του συλλόγου Μικρασιατών ‘ Το Δελφίνι’, της 
Ελληνικής Εταιρείας Περιβάλλοντος Πολιτισμού, της 
Β΄ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας Αρχιπελάγους και των 
Κυνηγετικών Συλλόγων Ν. Λέσβου επί του συνολικού 
σχεδιασμού του δικτύου ΚΑΖ.

24. Τις απόψεις του Δήμου Λ. Θερμής για τα ΚΑΖ της 
περιφέρειάς του και τις απόψεις της Δ/νσης Πολεο−
δομίας και Περιβάλλοντος της ΝΑΛ, του Τμ. Περ/κου 
και Χωρ/κου Σχεδιασμού του ΠΕ.ΧΩ. του ΓΕΩΤΕΕ, του 



4110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
του Ε.Θ.Ι.Α.Γ.Ε. και του Ε.Κ.Β.Υ. επί του συνολικού σχε−
διασμού του δικτύου ΚΑΖ. 

25. Την υπ’ αριθμ. 20349/1317/17.7.2009 διαταγή του 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και την 
από 28.7.2009 σύσκεψη στα γραφεία του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε: 

1. Τροποποιούμε τα όρια του υφιστάμενου μονίμου 
Καταφυγίου Άγριας Ζωής στη θέση: «Ξαμπέλια» με−
τονομάζοντας το σε «Αγ. Χαράλαμπος», περιφέρειας 
Δήμου Λ. Θερμής, του Νομού Λέσβου, και αυξάνουμε 
την έκταση του κατά 10.850 στρέμματα (από 10.000 σε 
20.850 στρέμματα), η οποία κρίνεται απαραίτητη και 
καταλληλότερη για τη διατροφή, διαχείμαση, αναπα−
ραγωγή και διάσωση των ειδών της άγριας πανίδας, 
αλλά και για την προστασία της αυτοφυούς χλωρίδας 
που είναι σπάνια και αποτελεί αντιπροσωπευτικό δείγμα 
βιοτόπου.

2. Η έκταση του τροποποιημένου καταφυγίου άγριας 
ζωής, απεικονίζεται στο, θεωρημένο από τη Δ/νση Δα−
σών Ν. Λέσβου, σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:50.000, που 
επισυνάπτεται στην παρούσα, ορίζεται ως εξής: Αρ−
χίζει από τη διασταύρωση του δασικού δρόμου Νέες 
Κυδωνιές – Πηγή – Κώμη με μικρό αδιέξοδο δρόμο −
όπου βρίσκεται το ραντάρ της πολιτικής αεροπορί−
ας− και ακολουθεί το μικρό αδιέξοδο δρόμο προς τα 
βόρεια. Από εκεί συνεχίζει προς τα δυτικά ακολουθώ−
ντας τον ίδιο αδιέξοδο δρόμο ο οποίος τερματίζει και 
στη συνέχεια ακολουθεί μονοπάτι έως το εκκλησάκι 
στην τοποθεσία Πηγή Βαρέλι. Κατόπιν περνά το ρέμα 
του Αγ. Ιωάννη και ακολουθεί την κορυφογραμμή από 
βραχώδεις εξάρσεις προς τα δυτικά παράλληλα με το 
ρέμα του Αγ. Ιωάννη μέχρι το ύψωμα στο κτήμα ‘Θε−
οδοσιάδη’ όπου και συναντά το δρόμο Νέες Κυδωνιές 
– Αγ. Παρασκευή. Από το σημείο αυτό συνεχίζει δυτικά 
επί του δασικού δρόμου Νέων Κυδωνιών − Αγ. Παρα−
σκευής, περνά νότια της τοποθεσίας ‘Φεράνες’, έως τη 
διασταύρωση των δασικών δρόμων Νέων Κυδωνιών − 
Αγ. Χαράλαμπου − Αγ. Παρασκευής και Αγ.  Παρασκευής – 
Κώμης – Πηγής. Κατόπιν ακολουθεί κατεύθυνση ανατο−
λική επί του δασικού δρόμου Αγ. Παρασκευής – Κώμης – 
Πηγής περνώντας κοντά από τις κορυφές των λόφων 
ονόματι ‘Βουλερή’ και ‘Κούκος’ έως τη διασταύρωση με 
τον δασικό δρόμο Κώμης – Νέων Κυδωνιών. Στη συνέ−
χεια, ακολουθεί βόρεια κατεύθυνση επί του δασικού 
δρόμου Κώμης – Νέων Κυδωνιών έως ότου συναντήσει 
το σημείο όπου βρίσκεται το ραντάρ της πολιτικής 
αεροπορίας, από όπου και η αφετηρία.’ 

3. Εντός των καταφυγίων άγριας ζωής απαγορεύεται 
η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους της άγριας 
πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας πανίδας 
για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε εί−
δους ζώνης με φυσική βλάστηση, η καταστροφή των 

ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγγιση 
και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδα−
τικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου άγριας 
ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 

Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία μεταλλεία και 
δρόμοι εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υποβληθεί 
μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων όπως προβλέπε−
ται από την κοινή υπουργική απόφαση 15393/2332/2002. 
Εάν το έργο ή η δραστηριότητα εντός του καταφυγίου 
άγριας ζωής δεν περιλαμβάνεται στην ανωτέρω κοινή 
υπουργική απόφαση η Περιφερειακή Δασική Υπηρε−
σία θα διαβιβάζει το αίτημα του ενδιαφερομένου στο 
ΥΠΕΧΩΔΕ εισηγούμενη την κατάταξή του στην Α΄ ή 
Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, το οποίο είναι και αρμόδιο να εκδώσει 
στη συνέχεια τη σχετική απόφαση κατάταξης του έρ−
γου. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της 
άγριας πανίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτι−
σμό άλλων κατάλληλων περιοχών μόνον από τη Δασική 
Υπηρεσία. 

Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορεύεται ή να τίθενται 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, βα−
φικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών − 
διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς. 

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής, τους δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλ−
λήλους (άρθρο 289 παρ. 1 του ν.δ. 86/1969) και τους 
φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων (αρ. 
267 παρ. 1 ν. 86/1969) και κάθε φιλόνομο πολίτη. Οι δε 
παραβάτες τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 86/1969 ‘περί Δασικού Κώδικα’, της υπ’ αριθμ. 414985/1985 
κοινής υπουργικής απόφασης ‘περί μέτρων διαχείρισης 
της Άγριας Πτηνοπανίδας’ όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει και λοιπών σχετικών διατάξεων.

5. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού.

6. Η ισχύς της παρούσας, η οποία είναι δημοσιευτέα 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άρχεται με τη λήξη 
της κυνηγετικής περιόδου 2009−2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4111



4112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003871609090016*


